

ØKOLOGER SKAL SKÆRPE KONKURRENCEEVNEN

**Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne**



Miljø- og Fødevareministeriet
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Med fokus på effektivitet samt tværfaglig rådgivning skal et nyt SEGES-projekt vise veje til at sænke fremstillingsprisen for økologisk mælk med 20-30 øre pr. kg EKM.

Hvordan kan man gøre det billigere at lave økologisk mælk? Det spørgsmål er baggrunden for et nyt, toårigt SEGES-projekt kaldet 'Styrket konkurrenceevne i økologisk mælkeproduktion'.

"Målet er at sænke fremstillingsprisen for økologisk mælk med 20-30 øre pr. kg EKM i løbet af to år. Det skal ske ved konkret at afdække, hvilke håndtag man som økolog skal skrue på i marken og i stalden for at forbedre indtjeningen," siger konsulent Arne Munk, SEGES.



Baggrunden for projektet er et ønske om at få de økologiske mælkeproducenter op i gear.

"De seneste syv år har de økologiske mælkeproducenter i gennemsnit tjent 180.000 kr. mere om året i forhold til deres konventionelle kolleger. Den tendens ser nu ud til at vende på grund af en strukturudvikling i retning af større konventionelle bedrifter. Det gør det sværere at følge

med for økologerne,” forklarer Arne Munk.

I samarbejde med fire lokale rådgivningscentre, tre jyske og et på øerne, vil han screene flertallet af landets cirka 350 økologiske mælkeproducenter og sætte fokus på omkring 30 af dem.

”Her vil vi analysere årsagerne til en svag udvikling i effektiviteten i marken og stalden,” forklarer Arne Munk.

I marken ser han et potentiale for at sænke mælkens fremstillingspris med 15-20 øre pr. kg EKM.

”Vi vil fx se på, om sædskiftet er for presset, om man har for mange køer i forhold til jordareal, og om mangel på kalium og svovl er årsag til et faldende udbytte,” siger Arne Munk.

5-10 øre pr. kg EKM bør desuden kunne hentes i hhv. grovfoderkvaliteten og fodringen.

”Rutiner kan have taget skarpheden i at udnytte græsningspotentialet. Andre kan have behov for en vurdering af deres foderration,” siger Arne Munk.

Rådgivning på tværs

Tværfaglig rådgivning er en anden vigtig komponent i ’Styrket konkurrenceevne i økologisk mælkeproduktion’. Derfor vil Arne Munk og hans projektpartnere bl.a. anvise veje til at øge udbyttet i marken, som passer til et økonomisk optimalt foderniveau i stalden.

De første resultater af det netop igangsatte projekt bliver præsenteret på en række workshops for landmænd i efteråret.

’Styrket konkurrenceevne i økologisk mælkeproduktion’ er støttet med 2,3 mio. kr. af Mælkeafgiftsfonden, Landdistriktsfonden og Fonden for økologisk landbrug.

Læs også:

[Økologi har medvind](#)

[Glem fortiden, når du lægger om til økologi](#)

[Økologiske mejeriprodukter er varme varer](#)

[Artiklen har været bragt i KvægNyt nr. 8 – 2015](#)